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Anotace

Předkládaná práce se zabývá závislostí na alkoholu a muži bez přístřeší, kteří se závis-

lými na alkoholu již stali nebo jsou závislostí na alkoholu ohroženi. Práce je rozdělena

do dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část blíže přibližuje problematiku alkoholismu. Jsou definovány stádia

opilosti a vývojové fáze závislosti. Blíže je popsána motivace k abstinenci a také možné

přístupy, jak s motivací pracovat. V teoretické části je věnována pozornost osobám bez pří-

střeší, které jsou ohrožené závislostí na alkoholu a možným typům pomoci.

Praktickou část tvoří popis ústavní léčby závislosti na alkoholu v Psychiatrické ne-

mocnici Bohnice a výzkumy, které si kladly za cíle zjistit základní statistické údaje, tykající

se této léčby a blíže poznat motivaci a postoje mužů bez přístřeší, kteří tuto léčbu absolvují.

Klíčová slova: alkoholismus, závislost, abstinence, motivace, bezdomovectví, mokré cen-

trum, léčba závislosti na alkoholu

Annotation

The present work deals with alcohol dependence and homeless men who have already

become addicted to alcohol or are at risk of alcohol dependence. The work is divided

into two parts - theoretical and practical.

The theoretical part approaches the issue of alcoholism. Stages of intoxication

and developmental stages of addiction are defined. The motivation for abstinence

is described in more detail, as well as possible approaches to working with motivation.

The theoretical part pays attention to homeless people who are at risk of alcohol dependence

and possible types of help.

The practical part consists of a description of institutional treatment for alcohol depen-

dence at the Psychiatric Hospital Bohnice and research aimed at finding out the basic statis-

tical data concerning this treatment and to get to know the motivations and attitudes of ho-

meless people who undergo this treatment.

Keywords: alcoholism, addiction, abstinence, motivation, homelessness, wet center, tre-

atment of alcohol dependence
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ÚVOD

V České republice v současné době není dostatek zařízení, která by přijala člověka,

pod vlivem alkoholu. Nebo takového člověka některá zařízení za určitých podmínek při-

jmou, ale jakmile během pobytu abstinenci poruší, je vyloučen a je odkázán na pobyt

na ulici, kde hrozí zhoršení a prohloubení jeho závislosti na alkoholu. V momentě, kdy se

dostane do fáze, kdy je ohroženo jeho zdraví, bývá buď odvezen na záchytnou stanici nebo

je přijat v psychiatrické nemocnici na detoxifikačním oddělení, a to i opakovaně (v extrém-

ních případech se jedná i o více než 30 hospitalizací jednotlivce!1). Někteří lidé závislí na

alkoholu neplánují užívání alkoholu omezit natož zcela vyřadit. Buď toho nejsou schopni

dosáhnout vlastními silami nebo ani nechtějí. Jaké možnosti ale těmto lidem zbývají?

Mezi současný trend v oblasti této problematiky můžeme zařadit nově aplikovaný pří-

stup, kterým je například tzv. housing first, kde zajištění bydlení je na prvním místě

a od toho se následně odráží další kroky k novému lepšímu životu klienta. Jedním krokem,

na kterém po zajištění zázemí, může být právě práce se závislostí. Dalším neopomenutelným

aktuálním trendem je také metoda tzv. harm reduction, kdy si přístup klade za cíl minimali-

zovat rizika způsobená škodlivým užíváním látek (v našem případě – alkoholu).

Teoretická část předložené práce by se dala rozdělit na dvě poloviny. První polovina

nás seznamuje se závislostí na alkoholu, počínaje definicí až po základní dělení stádií opi-

losti či fází závislosti. Vysvětleny byly základní termíny, které se v závislostní problematice

objevují (bažení a recidiva). Dále byly představeny vybrané typy pomoci (zařízení)

pro osoby ohrožené závislostí na alkoholu. Důležitou součást teoretické části tvoří popis

motivace k abstinenci a jakým způsobem je možné s motivací pracovat. Druhá polovina

teoretické části nám přiblížila bezdomovectví jako pojem, ale i jako společenský fenomén.

I v této části byly vyjmenovány základní typy pomoci poskytované osobám bez domova

a jejich stručný popis. Závěr teoretické části byl věnován příkladu dobré praxe v zahraničí,

jehož obsahem byl příběh z konkrétního zařízení pomáhající lidem v sociální nouzi, kteří

jsou závislí na alkoholu.

Praktická část je zaměřena na ústavní léčbu závislosti na alkoholu v Psychiatrické ne-

mocnici Bohnice a bližší pozornost je věnována mužům bez přístřeší, kteří tuto léčbu pod-

stupují. Jedním z cílů bude zjištění, z jakého důvodu se nyní léčí. Dále se pokusíme zjistit,

1 Zdroj: Informační systém pro psychiatrii (HIPPO), Psychiatrická nemocnice Bohnice.
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zda muži bez přístřeší, závislí na alkoholu, projeví zájem při popisu pobytového zařízení,

kde by nebylo podmínkou striktní dodržování abstinence a naopak by určitá alkoholu v krvi

byla tolerována. Posledním cílem bude zjištění, zda mužům bez přístřeší chybí na ulici ně-

jaká konkrétní sociální služba. Cílů se budeme snažit dosáhnout kvalitativní metodou for-

mou polostrukturovaných rozhovorů na oddělení následné péče určené pro muže v Psychi-

atrické nemocnici Bohnice. Následovat bude otevřená diskuze, která vyplynula ze získaných

informací. Součástí diskuze bude také zamyšlení se nad možnými přínosy či úskalími povo-

lení požívání určitého množství alkoholu v pobytovém zařízení.

Cílem předloženého textu není podpořit povolení pít alkohol, byť v přiměřené míře.

Textem nechceme ani zpochybňovat postoj, kdy je nutné striktně dodržovat abstinenci.

A už vůbec není cílem vyzdvihnout kontrolované pití. Předložená práce nás má přimět k za-

myšlení, jaká by se dala poskytnout pomoc osobám bez přístřeší, které jsou závislé na alko-

holu a opakovaně končí na ulici, protože jsou z azylových domů buď vyhazováni, protože

porušili abstinenci, anebo v azylových domech se ani nepokoušejí žít, protože vědí, že tam

kvůli svému pití alkoholu být nemohou. Alkohol u některých osob bez přístřeší získává před-

nost nad abstinencí v azylovém domě z různých důvodů (psychických, zdravotních i sociál-

ních). Tito lidé nechtějí nebo neumí přestat pít. Ale je možné vůbec léčit svou závislost, když

člověk nemá kde bydlet?
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část přibližuje problematiku závislosti na alkoholu a pojednává o osobách

bez přístřeší, které jsou závislostí na alkoholu ohrožené nebo se již závislými staly. Věnuje

se základní terminologii v oblasti alkoholismu. Zaměřuje se na hlavní pravidla a zásady,

které je třeba dodržovat při abstinenci a to včetně bližšího seznámení s motivací. Představuje

vybrané typy služeb a zařízení, která se věnují léčbě závislosti na alkoholu a lidem bez pří-

střeší. Hlavním cílem teoretické části je seznámení se závislostní problematikou, osobami

bez přístřeší a případnými souvislostmi mezi nimi. V poslední části teoretické části je popsán

konkrétní příklad praxe ze zahraničí týkající se poskytování sociálních služeb osobám bez

přístřeší, které jsou ohrožené závislostí na alkoholu.

1 Závislost na alkoholu

„Alkohol je v našich krajích nejčastěji užívanou psychoaktivní látkou. V roční spo-

třebě alkoholu na jednotlivce patříme k zemím s nejvyšší jeho konzumací a z toho plyne

i častost a závažnost komplikací, které alkoholismus přináší jak v oblasti zdravotní, tak spo-

lečenské.“2

Následující kapitola se bude věnovat základní terminologii v oblasti alkoholismu.

Budou probrána jednotlivá stádia a fáze opilosti, příčiny, ale i motivace k abstinenci, bažení

či recidiva. Součástí kapitoly bude také představení vybraných služeb zaměřujících se na

léčbu závislosti na alkoholu v České republice.

1.1 Definice závislosti na alkoholu

Dle mezinárodní klasifikace nemoci (10. verze) je syndrom závislosti skupinou jevů

„fyziologických (tělesných), behaviorálních (týkajících se chování) a kognitivních (týkají-

cích se duševního života, zejména poznávání), v nichž přijímání alkoholu má u jedince mno-

hem větší přednost než jiné jednání, kterého si kdysi cenil více. Centrální popisnou charak-

teristikou syndromu závislosti na alkoholu je touha (často silná, někdy přemáhající) přijímat


[…]

1. Z jakého důvodu se nyní léčíte?
„Teď je to primárně kvůli alkoholismu, protože v minulosti naprostá většina léčeb byla kvůli
drogám, ale teď jsem naposled skončil na ulici kvůli alkoholu, pil jsem kvůli euforii, zahřátí,
odbourání zábran a abych si dokázal sehnat peníze, abych lidi dokázal oslovit s prosbou
peněz na alkohol, udělal jsem si na tom závislost jak prase, pak jsem už alkohol potřeboval,
abych se neklepal, měl jsem obrovskou toleranci, musel jsem vypít třeba 6l vína denně.“

+ Z jakého důvodu jste byl přijatý?

„V rámci zhoršeného zdravotního stavu, by jsem hotovej, převezli mě ze záchytky, byl jsem
dny před tim celkově takovej dobitej, byl jsem vysílenej, požádal jsem na tý záchytce, abych
mohl do Bohnic, už jsem prostě nemohl.“

+ Považujete se za závislého na alkoholu?

„Ano.“

+ Chtěl byste přestat pít nebo omezit konzumaci?

„Popravdě, asi omezit no.“

+ Dokážete si představit, že budete trvale abstinovat?

„Neumim si představit, že bych se do konce života nenapil, představoval bych si tak každej
druhej víkend, samozřejmě se bojim, aby to zase nespadlo do tý závislosti, natož skončit na
ulici“

+ Řešíte v současné léčbě svou sociální situaci (bydlení, sociální dávky, zaměstnání
apod.)?

„Důchod sem řešil, to se podařilo a bydlení budu řešit až venku, mám tam předplacený
azylový dům, tohle je vyřešený, horší jsou dluhy, to budu řešit až venku před exekuční ko-
moru.“

2. Víte o nějakém zařízení, kde byste mohl využívat sociální služby i pod vlivem alko-
holu?

„No tak defacto, ale bylo to do půl promile a byl to azylák v místě trvalého bydliště, tam
člověka přijmuli, když měl do půl promile.“

+ Setkal jste se někdy s odmítnutím poskytnutí sociální služby z důvodu Vaší podna-
pilosti?

„Jo jednou jsem přišel na azylák, měl jsem 3 promile a řekli mi, že si dělám srandu, dali mi
dejchnout, sami to na mě nepoznali, sami z toho byli překvapený a dál se semnou defacto už
nebavili a já jsem řekl tak nashledanou a šel jsem pokračovat na tah.“

+ Využil byste sociálních služeb v zařízení, pro které by nebyla podmínkou střízlivost?

„Joo, určitě bych tam šel, ale do nějaký určitý hladiny, abych tam nedělal ostudu a abych se
tam nepoblil, když to tak řeknu na tvrdo, anebo když by šlo do tuhýho, abych venku nezmrz-
nul.“

+ Z jakého důvodu byste toto zařízení navštívil?

„Nejdřív ty praktický důvody, abych neumrzl, možnost jídla, osrpchovat se, nebo když by
tam byla možnost internetu, když by tam byl úložnej prostor, aby mi někdo něco venku neu-
kradnul.“

+ Jaké jsou dle Vás výhody a nevýhody zmíněného typu zařízení?

Výhody: „Největší výhoda by to byla pro lidi, co to zvládaj, že nejsou střízliví, ale nejsou
agresivní → tolik by toho nevypili, nestálo by jim to za tu ostudu, nebo by venku neumrzli,
přišlo by mi to lepší než záchytka.“

Nevýhody: „Že by toho mohli využít právě i ty agresivní lidi, který by tam přišli a mohli by
vyvolat konflikt, jak by se zvětšilo množství přijímaných lidí, tak by tam přišli dobrý, tak i
špatný lidi.“

+ Pokud by existovalo pobytové zařízení pro lidi bez podmínky střízlivosti, domní-
váte se, že byste byl v současné době hospitalizovaný?

„Ehm, asi né no nebo si myslím aspoň, že by byla minimální šance, tam je průser kritika tý
rodiny.“

+ Jakou formu stabilizace Vaší situace byste preferoval: hospitalizace nebo pobytové
zařízení s poskytnutím sociální služeb, kde by bylo přítomno poradenství týkající se
závislostní problematiky?

„Tu pobytovou službu bych radši využíval, už proto, abych se víc dostal ven.“

+ Pokud by byl tento typ zařízení k dispozici, domníváte se, že by to mělo vliv na po-
čet hospitalizací, případně pobytů na záchytné stanici?

„Asi jo, myslim si, že určitě, jsou pořád lidi, co maj rozum a jsou schopný to utnout a je to
pro ně přijatelnější než se válet v keři nebo skončit na záchytce.“

+ Pijete, protože jste na ulici nebo jste na ulici, protože pijete?

„No je to fakt složitý, já vlastně ne proto, že jsem pil, ale proto, že jsem se napil, jsem skončil
na ulici; na ulici jsem se zabejčil a když mi doma zakazovali doma tři roky pít a kvůli chlastu
jsem se vlastně dostal na ulici, tak jsem prostě začal pít. Paradoxně jsem seknul s dro-
gama..ale dokud jsem měl kde bydlet, tak jsem nebyl závislej na alkoholu.“

3. Postrádáte na ulici jako osoba bez přístřeší nějakou službu, případně s jakou?

„Asi právě něco jako to pobytový zařízení, kde by respektovali aspoň 1,5 promili a
půl..prostě něco, na čem funguju líp než normálně, chtěl jsem se vyhnout epilepťákům, sníží
se mi úzkost, jsem komunikativnější, jsem schopnější si zařídit věci. i to je to, co mě k tomu
táhne.. necejtim stres prostě.. možnost teda přespání, sprcha, nouzový jídlo, tak by mi tam
asi nic nechybělo..a kdyby existovalo něco jako centrální poradna, že když se první den
ocitne první den na ulici, aby se ten člověk mohl zorientovat, kam jít a jak to řešit… já byl
zoufalej, nevěděl jsem, kam jít.“