HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Martina Kopřivová, DiS.
Identifikační číslo studenta: 76534113

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika
ID studia: 482352

Název práce: Motivace mužů bez přístřeší k ústavní léčbě závislosti na alkoholu v Psychiatrické nemocnici Bohnice.

Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)

Jazyk práce: čeština

Jazyk obhajoby: čeština

Vedoucí: Mgr. Jana Poláčková

Oponent(i): Mgr. Jakub Marek, Ph.D.

Datum obhajoby: 01.02.2022 **Místo obhajoby:** Praha

Termín: řádný

Průběh obhajoby: Autorka seznámila komisi s cílem své práce. Zaměřila se na motivaci alkoholicky nemocných pacientů bez přístřeší. Popsala zvolenou metodologii. Autorka se zaměřila na problematickou a nejasnou motivaci respondentů i s ohledem na její profesní zkušenost a výsledky výzkumu. Diskuze se týkala sběru dat a metodologie.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. Pavlína Janošová, Ph.D.

Členové komise: prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc.

Mgr. Jana Poláčková

PhDr. Jana Procházková

PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D.